平成 30年４月 10日

 各 高 等 学 校 長 殿

 美 術 担 当 者 殿

                       鹿児島県高等学校文化連盟鹿児島支部

   支部長  吉元 鈴代 （公印省略）

平成 30年度 鹿児島市高等学校美術春季実技講習会の開催について

陽春の候，貴職におかれましては，ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて，今年度も高文連鹿児島支部美術専門部主催の美術春季実技講習会を下記のとおり実施すること

になりました。

 つきましては，貴校生徒に周知していただくとともに，受講を希望する生徒がおられましたら，別紙

申込用紙に必要事項を記入の上，期限内に鹿児島中央高等学校へＥメールにてお申し込みください。

記

１ 主   旨   デッサン等の基本的な技術を習得するとともに，美術系学校への進学について理

解を深め，芸術文化活動の活性化に役立てる。

２ 主   催  鹿児島県高等学校文化連盟 鹿児島支部美術専門部

３ 期   日  平成 30年５月 19日（土）・20日（日）

４ 会   場  鹿児島県立松陽高等学校 美術科教室（鹿児島市福山町５７３）

５ 内 容

分  野 講  座  内  容

基礎（ビギナー） １ 石  膏

木炭デッサン（受験対策） ２ 石  膏 ３ 静  物 ４ 構  成

鉛筆デッサン（受験対策） ５ 石  膏 ６ 静  物 ７ 卓  上

※ 講座番号を申込用紙に記載して下さい。

※ 原則１・２年生はビギナーを選択し，３年生は受験対策の課題を選択して下さい。ただし，

ビギナー選択者が多数の場合は，１・２年生も受験対策の課題を選択することができます。

６ 講   師  新宿美術学院 講師陣

７ 定   員  200名

８ 参 加 費  3,000円（一日のみ参加の場合 2,000円）

９ 進 学 相 談   期間中は受験に関係する自作品の講評や，進学相談等を随時受け付けます。

10 日   程

５月 18日（金）諸 準 備 ５月 19日（土）第１日目 ５月 20日（日）第２日目

15:30～ 高 美 研 役 員 集 合  8:20 高 美 研 役 員 集 合  9:00～12:00 制 作
 諸 準 備 8:30～ 9:10 生 徒 受 付 12:00～13:00 昼 食
★備考（ＪＲ利用の場合）

鹿児島中央駅→上伊集院駅（230円）

7:57→8:08，8:29→8:38，8:55→9:04

上伊集院駅→鹿児島中央駅
16:43→16:52,16:59→17:09,17:35→17:46,

※ 上伊集院駅から松陽高校までは，

徒歩１５分程度

 9:10～ 9:30 開講式，諸連絡 13:00～13:15 講評準備・清掃

 9:30～12:00 制 作 ～16:30 講 評

12:00～13:00 昼 食 16:30～16:35 閉 講 式

13:00～16:00 制 作

16:00～ 清 掃

※  日午後の制作時に，初心者に向けてデッサン講習会を行います。（内容は例年と変わりません。）

11 準備するもの

鉛筆デッサン

〔石膏〕木炭紙大パネルに画用紙を水張りしたもの（無い者は B2パネルでも可）

〔静物〕木炭紙大・B2パネル・B3パネルに画用紙を水張りしたもの

〔卓上〕B3パネルに画用紙を水張りしたもの

鉛筆各種，練りゴム，カッターナイフ，計り棒，クロッキー帳，定着液 等

木炭デッサン

カルトン，木炭紙 3〜4枚，目玉クリップ 4個，各種木炭，ガーゼ，食パン，

練りゴム，芯抜き，カッターナイフ，計り棒，B3クロッキー帳，定着液 等

全員持ってくるもの 昼食弁当，飲み物（水筒など），屋内用スリッパ

※ 近くに店舗はありません。食パンや昼食などは各自用意して下さい。

12  申 込 先   鹿児島県立鹿児島中央高等学校  内  ゆ き （高美研研修部）

℡099-226-1574  E-mail: uchi-yuki@edu.pref.kagoshima.jp

※ 「別紙２ 申込用紙」ファイルを添付し，必ず E-mailで提出して下さい。

 申込用紙は県高文連の HPよりダウンロードできます。

13 申 込 期 限  平成 30年５月７日（月）

         ※ 期限が過ぎた場合，原則受領しません。

14 備   考  ・申込用紙の希望進学先についての記入は任意とします。

・荒天により交通機関が停止し中止と判断される場合は，別紙２の連絡先へお電話

致します。講習会前日から当日まで連絡可能な電話番号を記入してください。

         ・別紙３の緊急時対応マニュアルをご覧下さい。

mailto:-yuki@edu.pref.kagoshima.jp

（別紙１）生徒配付・掲示用

平成 30年 度鹿児島市高等学校美術春季実技講習会のご案内

 来春美術系上級学校を入学予定の受験生及びこれから目指そうという高校生を対象とした実技講習

会を行います。皆さんふるって参加して下さい。

記

１ 期   日  平成 30年５月 19日（土）・20日（日）

２ 日   程

５月 19日（土）第１日目 ５月 20日（日）第２日目
★備考（ＪＲ利用の場合）

鹿児島中央駅→上伊集院駅（230 円）

7:57→8:08，8:29→8:38，8:55→9:04

上伊集院駅→鹿児島中央駅

16:43→16:52,16:59→17:09,

17:35→17:46,

※ 上伊集院駅から松陽高校まで

は，徒歩１５分程度

 8:20 高美研役員集合  9:00～12:00 制 作

8:30～ 9:10 生 徒 受 付 12:00～13:00 昼 食

 9:10～ 9:30 開講式，諸連絡 13:00～13:15 講評準備・清掃

 9:30～12:00 制 作 ～16:30 講 評

12:00～13:00 昼 食 16:30～16:35 閉 講 式

13:00～16:00 制 作

16:00～ 清 掃

３ 会   場  鹿児島県立松陽高等学校 美術科教室

４ 講 座 内 容

分  野 講  座  内  容

基礎（ビギナー） １ 石  膏

木炭デッサン（受験対策） ２ 石  膏 ３ 静  物 ４ 構  成

鉛筆デッサン（受験対策） ５ 石  膏 ６ 静  物 ７ 卓  上

※ 講座番号を申込用紙に記載して下さい。

※ 原則１・２年生はビギナーを選択し，３年生は受験対策の課題を選択して下さい。ただし，

ビギナー選択者が多数の場合は，１・２年生も受験対策の課題を選択することができます。

５ 講   師  新宿美術学院 講師陣

６ 定   員  200名

７ 参 加 費  3,000円（一日のみ参加の場合 2,000円）

８  申  込  先  各校美術担当教諭

９ 申 込 期 限  平成 30年５月７日（月） ※担当校必着 （学校内申込期限：  月  日）

10 準備するもの

鉛筆デッサン

〔石膏〕木炭紙大パネルに画用紙を水張りしたもの（無い者は B2パネルでも可）

〔静物〕木炭紙大・B2パネル・B3パネルに画用紙を水張りしたもの

〔卓上〕B3パネルに画用紙を水張りしたもの

鉛筆各種，練りゴム，カッターナイフ，計り棒，クロッキー帳，定着液 等

木炭デッサン

カルトン，木炭紙 3〜4枚，目玉クリップ 4個，各種木炭，ガーゼ，食パン，

練りゴム，芯抜き，カッターナイフ，計り棒，B3クロッキー帳，定着液 等

全員持ってくるもの 昼食弁当，飲み物（水筒など），屋内用スリッパ

※ 近くに店舗はありません。食パンや昼食などは各自用意して下さい。

11 主   催  県高文連鹿児島支部美術専門部

12 担   当  県高等学校美術工芸教育研究会 研修部（鹿児島中央高校 内 ゆき）